

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 7 fl.,
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.,
a treia oară 5 cr., și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cienădiei 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În Bucuresci

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipscani 35.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Sibiu, 8 August st. v.

(=) De multe-ori este foarte greu și împreună cu neplăceri să-și facă dăruitorul dăruirea.

Dar' mai ales dăruitorul român, învățat mai mult cu neplăceri decât cu momente de satisfacție, n'are să-și pese de ce este greu sau ușor, plăcut sau neplăcut, ci are să-și facă dăruirea fără considerare la sentimentele lui individuale.

Acestea trebuie să ni-le dăm nouă înșine de multe-ori, când punem în discuție afaceri de ale noastre proprii românești. Altcum între împregiurările noastre grele abia ar fi posibil să mai existe o presă românească națională, liberă și independentă.

Acestea trebuie să ni-le dăm și astăzi, când de nu știm a câte-oară trebuie să suferim o cestiune, despre care mult am dori să nu fim siliți a vorbi în chipul în care trebuie să vorbim.

Sîntem un organ de publicitate, care dela prima oparițiune a declarat, că se pune în serviciul partidului nostru național, să identifice cu acest partid și va apăsă interesele partidului ca pe ale sale proprii. Și așa credem, dela această declarațiune nu ne-am abătut nici-odată.

Programul partidului național este și programul nostru, și totdeauna, de câte-ori ne-am pronunțat în vre-o cauză de oare-care importanță, am cercat să ne conformăm scopurilor și intențiunilor partidului, pe care singur îl recunoaștem drept expresiune legitimă a poporului român din patrie.

Departate însă este dela noi să voim a da noi direcție în hotărârile partidului. Nu avem venia de conducători ai partidului, ci ne mărginim a fi numai interpreți publicistici ai lui, a da expresiune tendențelor și aspirațiunilor, pe care partidul le nutrește.

Aceasta o voim, dar' trebuie să recunoaștem, că de multe-ori ne este foarte greu, ba chiar imposibil să o și facem.

Cu deosebire dela conferința electorală sibiană din 1887 simțim adese această greutate. Să ne conformăm, să fim interpreți fideli, să susținem faptele și hotărârile partidului. Foarte bine, aceasta o voim, dar' nu o prea putem face. Cunoșcătorii împregiurărilor dela numita conferință încoace ne vor înțelege pe deplin și ne vor da chiar dreptate.

Adevărat este, că scoși fiind Românii ca naționalitate aproape cu des-

vărire din viața publică a statului, pentru dinșii de luptă politică și prin urmare și de organizație de partid în înțelesul propriu al cuvîntului nu prea poate fi vorba.

Partidul național-românesc din țările coroanei ungare, după-ce nu poate lupta ca partidele politice în activitate, nici nu este organizat în toate privințele, nici nu-și poate lua ingerența cuvenită în afacerile publice.

Dar' o organizație oare-care tot trebuie să avem și noi, și avem în faptă. Ce e drept, aceasta se referese numai la afacerile alegerilor dietale. Cu privire la afacerile electorale, fără îndoială cele mai importante în statele cu constituțiune reprezentativă cum e al nostru, și-a ales fiecare cerc electoral unde sînt alegătorii români în prevalență câte un comitet românesc, asemenea fiecare comitat locuit de Români câte unul comitatens, ear' toate cercurile electorale împreună prin reprezentanții lor aleși au constituit conferințele centrale, care au instituit comitetul central cu reședința aici în Sibiu.

Acestea sînt lucruri cunoscute, dar' poate nu e încă lucru pe deplin lămurit, care sînt agendele acestor comitete și mai ales ale celui central din Sibiu.

Lucru de sine înțeles, că afacerile electorale.

Ei bine, dar' dreptul electoral este o noțiune foarte vastă, de care în multe chipuri se poate face întrebuințare. Fără multă vorbă, credem a obține aprobarea generală, că precum dreptul de alegător nu învovă numai votarea mecanică la alegeri, ci și dreptul de a-și exprima părerea și dorințele la toate chestiunile, astel și datorințele comitetelor noastre electorale nu se restrîng numai în preajma alegerilor, ci au să reprezente pe alegători în toate împregiurările.

Cu alte cuvinte, comitetele electorale sînt reprezentanții chemați și legitimi ai partidului nostru național, ear' comitetului central în toată forma și-e cuvine conducerea.

Că așa au înțeles lucrul și membrii conferințelor noastre centrale, fie-ne permis a concluda de acolo, că ei în mai multe rînduri au dat comitetului central însărcinări ce treceau peste cadrul strict al afacerilor curat electorale și se referiau la lupta noastră politică în general.

Astfel de însărcinare a fost elaborarea memorialului dela 1881, precum și aceea dela 1887 de a se prezenta Ma-

iestății Sale Monarchului un memoriu despre suferințele și aspirațiunile Românilor.

Va să dăcă, înainte de toate comitetul electoral-central este conducătorul și expresiunea partidului național, ear' noi, care ținem să ne conformăm intențiunilor partidului și să-i servim lui, nu avem decât să ne conformăm și să fim interpreți și apărători ai faptelor și intențiunilor comitetului central din Sibiu.

Și aici este greutatea cea mare, despre care ne plîngem. Nu numai că nu sîntem în plăcuta pozițiune de a ne conforma hotărîrilor acestui comitet, ci din contră am devenit în pozițiune foarte neplăcută, de a fi siliți să ne punem în oare-care atitudine de disonanță față cu acest factor, care între împregiurări normale ar trebui să fie conducătorul și inspiratorul nostru, ear' noi organul de apărare și susținere al lui.

Această disonanță provine de acolo, că comitetul nostru central, după a noastră părere, nu reprezintă partidul național așa cum ar trebui să-l reprezente. Ba nu satisface nici chiar însărcinărilor pozitive, în vederea cărora a fost ales decătră conferința din urmă și la a căror împlinire s'a obligat.

În mod repetit trebuie să o spunem, că memoriul, pe care conferința a însărcinat comitetul să-l elaboreze și să-l prezenteze Preafîntului Tron, din Maiu 1887 și până în ziua de astăzi nu este încă prezentat, nu știm să fie încă gata și n'avem prospecte că el se va găti și prezenta în curînd.

În mod repetit trebuie să o spunem, că comitetul de doi ani, de zile n'a mai dat nici un semn de viață, prin urmare nu știm, dacă lucră ceva și în asupra sa.

Sub asemenea împregiurări este evident, că noi, organele de publicitate ale partidului, absolut nici-decum nu putem ține cont de acest factor conducător al partidului în lupta ce susținem în numele partidului.

Și așa stînd lucrul, siliți sîntem să ne căutăm airea inspirațiunii, vînd să exprimăm cu fidelitate părerile partidului în diferitele cazuri concrete ce se ivesc la ordinea zilei.

Și anume ne inspirăm din opinia publică românească, din sentimentul general al poporului român, care în cele din urmă este însuși partidul național românesc.

Această opinie publică, acest sentiment comun ne impune și în cazul de față datorința neplăcută, de a constata din nou, că poporul românesc

mai mult așteaptă dela comitetul din Sibiu, așteaptă cel puțin împlinirea însărcinărilor pozitive ce a primit.

Ear' fiindcă nimic nu dorim mai puțin, ca perpetuarea acestei disonanțe între noi și comitet, ne exprimăm dorința, ca aceasta să fie pentru noi ultima ocaziune de a face asemenea constatări.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 8 August st. v.

După întrevvedere monarhilor.

La cele înregistrate în Nrul de ieri sub această rubrică, mai adaugem, că un corresponsent din Berlin al lui „Times“ a anunțat dăruitorul său, că cu prilegiul vizitei împăratului-Rege Francisc Iosif la Berlin s'ar fi încheiat o convențiune militară între Germania și Austro-Ungaria. La câteva zile același corresponsent a revocat scirea aceasta. Într'altă foaie engleză s'a ivit scirea, că în Berlin ar fi avut loc cu prilegiul întrevederii conferențe, spre sfîrșitul de a pune imperiul otoman pe base financiare mai sănătoase și sub o controlă mai bună, pentru-ca în momentul critic slăbiciunea lui financiară să nu poată fi exploatată spre scopuri politice. „Pester Lloyd“ dice, că și această scire este luată din domeniul combinațiunilor unei fantazii politice iritate, și nu este basată pe nimic, ca și celelalte combinațiuni despre preținse arangamente între Germania și monarhia noastră, făcute cu prilegiul vizitei Monarchului nostru.

Oficiul rusesc din Bruxelles „Le Nord“.

„Le Nord“, vorbind despre înălnirile împăratului Wilhelm cu regina Victoria și împăratul-Rege Francisc Iosif dice: Călătoria împăratului german în Anglia n'a spărit pe nimenea, nici n'a creat posibilitatea unei alianțe quadrupe. Situația imperiului german în izolarea lui morală este tot aceea, cum a caracterisat-o contele Moltke în 1871, Germania este respectată, dar' nu este iubită. Triplei alianțe îi lipsesc sancțiunea morală a popoarelor, care nu poate fi decât rezultatul intereselor comune perpetue. Relativ la întrevedere din Berlin declară „Nord“, că nu se ocupă cu veleitățile războinice, care se ridică contra puterilor ce nu s'au alăturat ligei de pace. El din contră dă credință asigurărilor exprimate în toas-tul împăratului-Rege Francisc Iosif, că

întîlnirea din Berlin implică o împutire și consolidare a garanțiilor de pace, că în Berlin nu s'au făcut arangamente, care ar pute amenința liniștea Europei, și că astfel pacea este asigurată pentru multă vreme.

Austro-Ungaria față cu afacerea cretensă.

„Pester Lloyd“ spune, că mai toate puterile au primit în mod favorabil nota circulară a Turciei, prin care a răspuns la nota grecească despre afacerea cretensă. În special cabinetul din Viena se se fi exprimat că dorește ca Turcia să procedă cât se poate de iute și de energic la restabilirea ordinii cu ajutorul măsurilor amintite în circular. Mai departe se se fi exprimat cabinetul nostru de externe, că dorește ca prin reforme înțelepte și concesiuni potrivite, Poarta să pacifice în mod permanent populațiunea grecească de pe insulă și în chipul acesta să evite pentru viitor repetarea astorfel de turburări isbucnite din cauze neînsemnate.

Milan și Natalia.

Exregele Milan, după-cum se știe, se află de present în Viena. Diarele sîrbesci spun, că el nu se va reîntoarce în curînd la Belgrad, după-ce acolo voiesc să iee locuință mai îndelungată fosta sa soție Natalia. Cestiunea Nataliei cu plecarea lui Milan a ajuns ear' în primul plan și a devenit mai complicată. Regina-mamă a anunțat guvernului sîrbesc, că va sosi la Belgrad în 29 l. c. Guvernul s'a învoit, dar' numai cu condițiunea, ca ea să petreacă vreme mai scurtă lîngă regele Ale-

Regele Milan s'a învoit ca regina-mamă să vină din când în când la Belgrad, dar' a declarat, că nici-decum nu se învoiesc ca ea să iee locuință permanentă acolo. Guvernul a comunicat aceste condițiuni din nou reginei-mame, dar' se dubitează că ea le va primi. Pozițiunea guvernului sîrbesc față cu părinții litiganți ai tînerului rege este foarte grea.

Un nou candidat rusesc la tronul Bulgariei.

„Neues Pester Journal“ află, că logodna princesei Anastasia de Montenegro cu principele George de Leuchtenberg nu este de tot fără importanță politică. Se știe că principele de Leuchtenberg după abdicarea principelui Alexandru de Battenberg era numit ca candidatul Rusiei la tronul bulgar. Cu prilegiul logo-

FOIȚA „TRIBUNEI“

Din deal....

Din deal, sub paltinul albit
Mă uit la voi în tindă,
Și-o mîn' aștept pe nesimțit
De mînă să mă prindă.

Te-aștept să ieși cum ai ieșit
Și-aseară — pe furiș,
Să ne privim cum ne-am privit
Mai când la seceriș.

Iubito, floare de cires,
Sub paltinul din față
Te-aștept să vii, te-aștept să ieși
Să te mai string în brațe.

Maria C.

O facție de Pasci.

Leiba Zibal, hangiu dela Podeni, stă pe gânduri la o masă sub umbrarul de dinaintea dugheniei, așteptînd diligența, care trebuia să fi sosit demult: e o întîrziere de aproape un cîas.

Este lungă și nu prea veselă istoria vieții lui Zibal; dar' așa cum e prins de friguri, tot e o petrecere pentru el să iee pe rînd una câte una fazele ei mai însemnate...

Preocupat, vîndător de mărunchiuri, sam-sar, câte-odată și mai rău poate, apoi croitor și ștergător de pete într-o ulicioară tristă din Iași, — toate le încercase după accidental

care-l făcuse să-și peardă locul de băiat într-o mare dughiană de vinăuri. Doi hamali coboriseră în beciu un boloboc sub priveghierea băiatului Zibal. O neînțelegeră se ivi între dinșii la împărțirea câștigului. Unul din ei luă un crâmpie de lemn ce-l găsi la îndemînă și lovi în frunte pe tovarășul său, care căzu amețit și plin de sînge la pămînt.

Băiatul, vîdînd sîlbătăcia, dete un țipet de alarmă, dar' miserabilul se repezi să iese din ogradă și, trecînd prelîngă băiat, ridică mîna asupra-i... Zibal pică lașinat de spaimă. După o zăcere de câteva luni, când se întoarse la stăpîn, locul lui era ocupat.

Atunci începî lupta grea pentru viață, care se îngreună și mai tare prin căsătoria lui cu Sura... Răbdarea însă ostenește soarta rea. Fratele Sarei, hangiu la Podeni, muri, și hanul rămase lui Zibal, care urmă negoțul pe seama lui.

Aci se află el acuma de cinci ani.

Are strînsă o avere bunicică în bani și vinăuri bine îngrijite, o marfă care totdeauna face parale. De sîrăcie a scăpat Leiba, dar' sînt toți bolnavi, și el, și femeia, și copilul, frigurile de băltă.

... Și oamenii sînt răi și pricinași în Podeni!... Ocări... batjocuri... suduituri... acuzări de otrăvire prin vitriol... Dar' amenințările!

Amenințarea este mai grea pentru un suflet ce se clătina ușor decât chiar lovitura. Ceea-ce muncește acum pe Leiba mai mult decât tremurătura frigurilor este o amenințare.

„A! goi ticălos!“ gîndese el oftînd.

Ticălosul goi este badea George, — pe unde o fi! — un om cu care Zibal a avut daravă foarte neplăcută.

George venise într-o dimineață de toamnă la han obosit de drum; ieși din spital, — dicea, — și căuta de lucru. Hangiul l'a luat în slujbă. Dar' George s'a arătat a fi un om prea brutal și prea ursuz... suduia mureu și mormăia singur prin ogradă. Era o slujbă rea, leneșă și obraznică... și fura.

Într-o zi a amenințat pe balabusta îngreunată, care-l ocărise cu drept cuvînt, să o lovească în pîntece; altădată a asmuțit un căne asupra lui Ștrul cel mic.

Leiba i'a făcut numai decăt socoteala și l'a trimis. Dar' George nu voia să se ducă; el pretindea cu multă violență că s'a fost tomit pe un an. Atunci hangiu l'a spus că merge în deal la primărie să ceară vîtășei, ca să alunge pe goi afară.

George a vîrit repede mîna în sîn strigînd: „Iudă!“ și a voit să se năpustească asupra stăpînului.

Din norocire, sosl atunci o harabă încercată cu mușterii. George a început să rîjească, dîcînd:

„Ce, te-ai spăriat, coane Leiba?... Eată mă duc“.

Și apropiindu-se crunt peste tarabă de Leiba, care se dete cît puțin înapoi, îi șopti:

„Să mă aștepti în noaptea Pascilor, să ciocnim ouă roșii, jupăne... se știi că i'am făcut și eu socoteala!“

Atunci intrară mușterii în dughiană.

„Să ne vedem sănătoși la înviere, coane Leiba!“ — adause George depărtîndu-se.

Leiba a mers la primărie, apoi la subprefectură, să denunțe pe amenințător, cerînd să fie păzit. Subprefectul, un om foarte vesel, a primit antîiul peșcheșul „modest“ adus de Leiba, pe urmă a început să ridă de Jidanul fricos și să-l batjocorească. Leiba a stăruit călduros să-l facă a înțelege gravitatea lucrului, cum era hanul isolat, departe de sat și chiar de șosea. Dar' subprefectul, cu un aer mai serios, l'a povățuit să fie cuminte: nici să nu mai pomenească de așa ceva, ca să nu deștepte în adevăr, într'un sat unde oamenii sînt răi și săraci, poftă de călcare.

Mai tîrziu, preste câteva zile, îl căutară pe badea George un pomojnic și doi călărași: era bănuț pentru o pricină.

Ce bine era să-l mai fi răbdat Leiba măcar câteva zile încă, până la sosirea acestor oameni... Dar' George era acum departe.

Deși asta se petrecuse demult, totuși, în mintea omului prins de friguri se repetă bine impresia figurii lui George, a mișcării lui vînd și scoatî ceva din sîn și a cuvîntelor lui amenințătoare. Cum i-se deșteptă lui așa de limpede acea amintire?

Era Sămbăta Pascilor.

Sus pe deal, în satul depărtat ca la doi kilometri printre bălți, se auziău clopotele

bisericii... Și se aud așa de ciudat, când ai friguri! Aci foarte tare, aci aproape deloc... Noaptea care venia era noaptea Pascilor: scadența făgăduelii lui George...

„Dar' poate-că l-au prins până acum!“

... Ori-cum, Zibal stă la Podeni numai până la căștiul viitor. Cu capitalul lui se poate deschide un negoț frumos în Iași... În tîrg, Leiba o să fie sănătos, o să șeadă aproape de comisie... O să cinstească pe comisar, pe epistat, pe sergent. Cine plătesce bine, este bine păzit.

Într'un tîrg așa mare noaptea e lumină și sgomot, nu întunecă și tăcere ca în valea singuratică a Podenilor. E un han în Iași, — acolo în colț, ce loc bun pentru o dughiană! — un han, unde toată noaptea cîntă fetele la „Café Chantant.“ Ce viață sgomotoasă și veselă! Acolo găsești la ori-ce cîas, și în noapte, pe dl comisar cu fetele și cu alți „poreși.“

Ce mai trebuie multă bătaie de cap aici, unde mai ales decînd cu drumul de fer, care ocolesc foarte pe departe mlaștinele, gheșful scade mereu...?

„Leibă!“ — strigă Sura din lăuntru, — „sosesce diligența, se aud zurgălăii.“

Valea Podenilor este o vîgăună închisă din patru părți de dealuri păduroase. În partea despre meadă-și, mai cufundată, se adună din șipotele ce isvoresc de sub dealuri nisece bălți adînci, deasupra cărora se ridică ca nisece perii tufișuri dese de rogoz. Între partea băltoasă și partea mai ridicată despre meadă-

diri sale cu flica „unicului amic“ al Rusiei, cestiunea candidării sale ear' a înviat și în cercurile curții rusești se crede, că dacă preste tot va veni în curând lucrul la o nouă ocupare a tronului bulgar, apoi principele de Leuchtenberg ar avea mai multe șanse de a reuși atât la poporul bulgar, cât și la puterile europene, decât celalalt ginere al principelui de Montenegro, anume prințul Petru Caragheorghevici.

Germania în Africa.

La Berlin a avut loc în 17 n. l. c. o adunare a societății coloniale germane. În aceasta s'a luat hotărârea, de a se trimite cancelarului imperial o petițiune, în care se se protesteze contra violării drepturilor germane în Africa prin suptușii englezi și se se ceară dela guvern scutire și satisfacție pentru Germanii din străinătate. În decursul pertractărilor președintele a declarat, că această procedură nu are caracterul de ostilitate contra Angliei, ci este îndreptată numai contra desconsiderării drepturilor germane prin Englezi.

Favoruri pentru ascultătorii de drepturi înrolați ca voluntari.

„Budapesti Közlöny“ dela 17 August n. publică următoarea ordinațiune a ministrului de culte și instrucțiune publică:

Art. de lege XXVI din 1889, permițând ca ascultătorii de drepturi, care înainte de începerea studiilor juridice, sau cu întreruperea lor, au servit ca voluntari, sau prin mobilizare au fost chemați la serviciu militar și au servit mai mult ca o jumătate de an; precum și aceia, care pot dovedi că sunt înrolați ca voluntari și 'și-au amănât anul de serviciu până după încheierea studiilor juridice, după ce au ascultat obiectele prescise în decurs de șapte semestre, se capete absolutoriu și pe baza acestor semestre se se considere cursul lor ca terminat: pentru executarea acestei legi ordonez următoarele:

§. 1. Ascultătorii de drepturi, care pe baza legii din cestiune sunt îndreptățiți a absolva cu șapte semestre, sunt datori a-și însuși o diplomă de studii, prin ordinațiunea mea Nr. 28.291 din 1883, cel puțin în numărul de oare satorit acolo.

§. 2. Numărul oarelor ascultate în șapte semestre trebuie să fie cel puțin 150, astfel că în cele trei semestre din urmă să fie ascultate cel puțin 66 oare.

§. 3. Regulele relative la cele 4 semestre dintău rămân și pentru viitor neschimbate, prin urmare pentru admiterea la examenele fundamentale se pretind 2, respective 4 semestre ascultate, cu cel puțin 20 de oare de semestru, ear' timpul de instrucțiune până la depunerea cu succes a examenelor fundamentale se va computa ca 2, respective 4 semestre.

§. 4. Pentru academiile de drept statoresc următoarea ordine de colegii obligate: Anul I., semestrul 1.: Introducere în științele politice și juridice, 2 oare, dreptul roman 8 oare, istoria dreptului și constituțiunii ungare

7 oare pe săptămână. Semestrul 2.: Dreptul roman 8 oare, istoria dreptului european 5 oare pe săptămână. Anul II., sem. 3.: Filosofia juridică 5 oare, economia națională 5 oare, dreptul privat ungar 5 oare pe săptămână. Semestrul 4.: Dreptul privat ungar 5 oare, dreptul public ungar 6 oare, știința financiară, 4 oare, dreptul internațional 3 oare pe săptămână. Anul III., semestrul 5.: Dreptul penal 5 oare, procedura 5 oare, dreptul comercial 5 oare, dreptul privat austriac 6 oare pe săptămână. Sem. 6.: Dreptul penal 5 oare, procedura 5 oare, statistica statului ungar cu respect și la Austria 5 oare pe săptămână. Anul IV. sem. 7. Politica 5 oare, dreptul administrativ ungar 5 oare, dreptul canonic 7 oare, dreptul financiar ungar 5 oare pe săptămână. Semestrul 8., care este obligat numai pentru aceia care n'au servit ca voluntari, se va folosi în prima linie pentru colegii speciale. Obiectele acestui semestru se vor satorii în fiecare an decătră corpul profesoral al academiei și se va trimite mie spre aprobare împreună cu programul semestriului de vară. Colegiile din istorie și filosofie, obligatoarele până acum și obligatoarele și pe viitor, se vor primi în programul lecțiilor pe cei dintău doi ani. Ordinea în care urmează cursurile în acest plan de lecțiuni este a se observa și în cei doi ani din urmă, prin urmare științele juridice (anul III.) nu se pot asculta în cursul IV. Acest plan de lecțiuni intră în vigoare la academiile juridice în anul școlar 1890/91.

§. 5. Ascultătorii de drepturi, care au ascultat în regulă șapte semestre după descripțiunile de mai sus și documentează prin pasul lor militar decanului facultății, că înainte de începerea sau cu întreruperea studiilor juridice au servit ca voluntari sau au se servească după aceea, sunt îndreptățiți a primi absolut și sunt a se admite fără obiecțiune atât la examenele de stat, cât și la rigoroase. În urmare ordinea de instrucțiune și examene și regulamentul rigoroselor în punctele respective se modifică în modul corespunzător.

§. 6. Ear' acei ascultători de drepturi, care în înțelesul legilor de până acum deodată cu anul de voluntariat au fost și ascultători de drepturi, după cum de sine se înțelege, n'au dreptul la favorurile acordate de legea de sub întrebare și de regulamentul de față.

Dispozițiuni de tranziție. §. 7. După ce în sensul Art. de lege VI. din 1889, excepțional acordat prin regulamentul de instrucțiune și examene din 1883, în §. 7, numai acei fosti voluntari îl pot pretinde, care 'și-au împlinit serviciul activ militar în anul 1888/9.

§. 8. Acelor ascultători de drepturi obligați la serviciul de voluntari, care după terminarea unei părți a studiilor juridice nu se mai pot acomoda acestui regulament satorit pentru academiile juridice, sau prin pedeci legitimize la universitate ar fi împedecați a asculta în timpul restant unul sau altul dintre colegiile principale, înaintându-mi cererile lor motivate, din cas în cas sunt dispus a le permite să capete absolutoriu după terminarea alor șapte semestre, dacă din respectivul colegiu principal vor face un colegiu cu succes.

noapte, în mijlocul văii, stă hanul lui Leiba: e o clădire veche de piatră, sănătoasă ca o mică cetățuie; deși terenul e mlăștinos, hanul are zidurile și și beciurile bine uscate.

La glasul Surei, Leiba se ridică greoiu de pe scaun, întinzându-și membrele amorțite; el căută lung în zare cătră Răsărit: nici pomeneală de diligență.

„Nu vine, 'ți-s-a părut...“ răspunse el balabustei și se lăsă earăși jos.

Foarte trudit, omul își încolăcesce brațele pe masă și își așează pe dînele capul, care îi arde tare.

În căldura soarelui de primăvară, care începuse să încingă fața mlăștinelor, o moli-ciune plăcută cuprinse nervii omului, și gândul începuse să depene pe fusul conștiinței bolnave mai rar și tot mai rar, înuiând treptat formele și colorile închipuirilor... George... noaptea Pascilor... goi tâlhar... Iași... o cărcă în în meul tîrgului... o dughiană veselă, care merge bine... sănătatea...

Și ațipi... Sura lipsese cu copilul demult de acasă. Leiba iese în ușa dugheniei se se uite în calea ei. Pe ulița mare e o circulație vie, o neîntreruptă fâșiatură de roate pe rozoare, acompaniată de ciocăniturile ritmate ale tropotului de potcoave pe luciul asfaltului.

Deodată însă circulația se oprește, și dinspre Copou se vede venind o grămadă de oameni, gesticulând și strigând foarte mișcați. Mulțimea pare că escortează pe cineva: sunt militari, o straje și fel de fel de public; la

toate ferestrele caselor, la toate ușile dughenelor se îndesuesc privitorii curioși.

„Aha!“ gândește Leiba, au pus 'i-ar mâna pe un tâlhar!“

Cortegiul se apropie. Sura se deslipesce din mulțime și urcă lîngă Leiba pe treptele cărcămei.

„Ce e, Sura?“ — întrebă Zibal.

— E un nebul scăpat dela Golia.

— Să închidem dughiana, să nu dea preste noi...

— E legat acum bine; dar' adinea-ori scăpase. S'a bătut cu toți soldații... Pe un Jidan, pe care un goi rătăcit din mulțime 'l-a înfrîncit preste nebul, nebulul 'l-a mușcat de obraz.

Leiba de pe trepte vede bine; cu o treaptă mai jos privește Sura cu copilul în brațe.

Este în adevăr un nebul furios, pe care îl țin câte doi oameni de fiecare parte; pumnii îi sunt strîns legați unul preste altul cu o curea tare. E un om cu o chereștea uriașă: un cap ca de taur, pîrl negru stufos, barba și mustețele aspre și bîtoase. Prin cămașa-i sfîșiată de luptă se vede pieptul lat, acoperit ca și capul de un stuf de pîr. E cu picioarele goale; gura îi e plină de sânge și scuipe mereu firele pe care le-a smuls cu dinții din barba Jidanului.

Toată lumea s'a oprit... De ce? Gendarmii desleagă mâinile nebulului. Mulțimea se dă într-o parte făcînd un loc larg împregiurului lui. Nebulul dă un ocol cu ochii și 'și oprește privirile care ard spre ușa

CORESPONDENȚA „TRIBUNEI“.

Valea-Ighiuului, în August 1889.

Stimate domnule redactor!

Am așteptat că veți lua notiță despre atacul cu vehemență îndreptat contra alegerii de notar din opidul Ighiu. Dar' cum se vede, aceea a fost trecută cu vederea. Venim însă acum la rîndul nostru noi cei împroșcați și atragem atențiunea onoratului public Român asupra articolului din „Ellenzék“, Nr. 182, din 7 August st. n.

Numitul articol conține sucul voinței ce nu ascunde ideea de maghiarizare a tot ce e nemaghiar.

Scriptorul anonim al celui articol nu se mulțumesc cu expectorările și încredințările contra președintelui de alegere Köblös Miklós, ci în extravaganțul seu entusiasism stropesc și în națiunea română, unde dîce: „Între mai mulți concurenți valachi a fost și un tînăr solid maghiar, care nu numai că a făcut cu distincție examenul de notar, ci a absolvat cu eminență și agronomia.“ Precum se vede, îl doare rău la inimă pe dl anonim, și cu el pe toți argații d-sale, pentru-că s'a ales notar în Ighiu un Român, și nu un Ungur, după-cum dîce dl anonim a/-b în articolul seu: „și astfel spre legitiua indignare a maghiarimii în centrul prefecturii s'a făcut notar un Valach.“

Ce vooesc a dîce dl a/-b? Că lăudatul de d-sa este totodată și notar censurat și agronom absolut? Seim și noi că a ascultat agronomia în Kolos-Monostur. Noi mult ne mirăm, dacă e cu atîta laudă, și totuși n'a ocupat vre-o funcțiune de felul acela? Alegătorii foarte bine 'l-au cunoscut și nu s'au lăsat seduși de laudele goale, ci cu majoritate de voturi au ales pe dl Aron Betecui, care prin diligența, moralitatea și praxa-i cunoscută, prin serviciul vechiu s'a făcut demn de acel post, precăd Demeter Samuil, alesul opoziției maghiare din Ighiu, prin o praxă de câteva luni nu credem că ar corespunde oficiului de notar.

Întorcă-se deci mai bine la lefteria lui.

Rău cal de bățelie 'și-a ales dl anonim în numele consoților sei, și n'a fost consult ca, dînd în președintele alegerii, să svirle și în națiunea română, căci prin aceasta se vede lămurit că unde fîntesc frații maghiari, cînd dîce: „Este întristător, cînd vede omul că sēmînta maghiarisării aruncată nu numai că nu aduce roade, dar' nici nu poate prinde rădăcină.“ Sub munți Ighiu, unde cultivarea ideii de stat maghiar și răspîndirea culturii maghiare se țin de datorița fiecărui cetățean, dar' mai ales a protopretorului.

Cine mai poate nega dintre oamenii onesti, că frații maghiari și contrarii neamului nostru numai la ideea de maghiarizare cugetă, deși e o utopie. Ba în orbul lor entusiasim pretind, că chiar oficiole cu forță se delature tot ce ar sta înaintea, ca-și-cînd legile ar fi numai o umbră pentru dîșii.

Mai are cineva cutezarea să dîcă, că pretențiunea oamenilor acestora nu este spriginită poate și de cei mai mari, cînd în oarba lor trufie pretind ca se nu se observe chiar nici o lege. Ba se dîce destituiți aceia, cari nu fac după pofta lor. Căci nimic nu se poate obiecționa în contra alegerii, după-ce acolo toți alegătorii au fost de față, toate voturile se sciu care cui s'au dat, ear' solgăbirul pe candidatul

lui Zibal; scrășnesce din dinți, se repede glonț pe cele trei trepte, și într-o clipă, apucînd în palma dreaptă capul copilului, în cea stîngă pe al Surei, le isbesce pe unul de altul cu atîta putere, că el cufundă ca pe două ouș moi...

Un sgomot se auzi, o trosnitură care cu nimic nu se poate compara, la întîlnirea celor două tîve smăcinate una de alta.

Leiba, cu inima înodată, ca un om ce cade dintr-o nemăsurată înălțime, dete se țipe:

„O lume întreagă m'asă cu dinadinsul pradă unui nebul!“

Dar' glasul mut nu se supuse voinței.

„Școală, jidane!“ strigă cineva trosnind tare cu o nuia pe masă.

„Proastă glumă!“ — dîse Sura din pragul cărcămei; „se sparii așa omul din somn, țărănoiu mojie!“

Leiba sări drept în picioare.

„Te-ai spăriat, Jidane?“ întrebă dîcînd glumet. Dormi la nămeași, ai?... Școală că-ți vin mușterii... sosesc harabaua poștei.“

Și, după prostul seu obicei, care irită rău pe Jidan, vol se apuce pe Zibal în brațe se-l gâdile.

„Lasă-mă 'n pace!“ strigă hangiu smîcîndu-se și înfrîncîndu-l cu toată puterea.

„Nu vești că sînt bolnav? Lasă-mă 'n pace, trîfene goi!“

(Va urma.)

maghiar Demeter Samuil 'l-a candidat în locul prim și lîngă dînsul doi Români, numai ca împărîindu-se voturile, să poată reeși Demeter. Totuși însă a reeșit Aron Betecui, ca al treilea candidat.

Frații maghiari nu numai învinovătesc pe solgăbirul, ba se folosesc și de un limbăgiu nepotrivit pentru oameni de cultură.

Îi doare pe frații maghiari, căci în vre-o 40 ori mai mulți ani s'au perondat numai din 1848 încoace, vre-o șese notari maghiari în Ighiu.

După-cum am auzit, a fost un Bordó Károly, un Pap László, un Ajtai Lajos, un Molnár Lajos, un Baranyai István și un Bereczki József, toți Maghiari și toți aleși de cătră Români, fiindcă majoritatea poporului din opidul Ighiu e română. Și totuși Românii n'au făcut cestiune de naționalitate, cum fac frații maghiari din alegerea unui notar valach în centrul poalelor munților.

La alegerea de notar precedentă celeia despre care vorbim, dintre Români n'a fost nici unul candidat decătră solgăbirul, ba pe unii 'i-a ameninșat se abdică. Și așa candidând trei Unguri, a fost ales unul dintre ei.

Dar acesta după serviciu de trei ani, pentru delapidare, fu silit să abdică.

Aceasta va se dîcă, după ideea celor dela „Ellenzék“ și din jurul „Kultur-egylet“-ului, este „a nutri ideea de stat maghiar și a răspîndi cultura maghiară la poalele muților!“ De aceea trebuie ales cu tot prețul un Maghiar de majoritatea valachă?

Interesatul.

Cestiuni școlare.

Seini, 18 August 1889.

(Adunarea învățătorilor din tractul Seiniului și al Sătmăruului; examenul învățătorilor, care au luat parte la „cursul de cant figurat, cunoscința notelor și manevra fîsharmoniuului“ ținută în Seini dela 1—15 August a. c.)

Că adunările tractuale au fructele cele mai mănoase e lucru constat. Disertații instructive, schimbări de păreri, care toate conlucră la aceea, ca se se clarifice concepțele. În tractul Seiniului, afară de adunările de primăvară și toamnă, se mai ține o adunare tractuală a învățătorilor și vara, cu obiectele următoare: a) critica examenelor trecute; b) satorirea lucrărilor pentru înaintarea învățămîntului pe viitor; c) discutarea propunerilor eventuale.

O astfel de adunare s'a ținut la 16 l. c. în Sătmăruului, în amănăduș tractele e protopop Alexiu Berinde.

Dimineața la 7 oare s'a celebrat missă solemnă, învățătorii cursului de cant figurat au cîntat în cuartet.

La 9 oare s'a început adunarea cu invocarea Spiritului Sfînt. M. o. domn protopop și președinte al adunării Alexiu Berinde a bineventat pe învățătorii coadunați prin o vorbire pătrunzătoare la inimă, desfășurînd starea învățămîntului nostru în trecut, în prezent și postulatele ei în viitor, folosele astorfel de adunări cum e și aceasta. A arătat, că ce trebuie să planteze un învățător în mlađilele poporului român și ce trebuie să aibă el în gradul cel mai mare: credința în D-șeu, speranța în viitor și iubirea neamului seu. După aceea a arătat greutățile ce întîmpină un învățător aici la hotarul românismului și datorințele ce 'i-se impun prin diregectoria lor, și declară adunarea de deschisă.

Se începe cu tractul Seiniului. Au fost de față toți învățătorii, ear' ca oaspeți au fost învățătorii cantului figurat și învățătorii din tractul Sătmăruului.

Se iau pe rînd satele. Domnii scrutători, — pentru fiecare examen sînt numiți 2—3 învățători ca scrutători, care au datorința de a refera cele experiate, — fac darea de seamă. Dările aceste de seamă sînt foarte instructive, dar' neavînd timp de a le descrie în întregul lor, mă voiu mîrgini la statistică.

În rînd alfabetic: Apa, — pruncii obligați de a cerceta școala preste 90, au făcut examen 22, răspunsuri corecte au dat 20, progres bun, 8 au fost de acei care au cetit liber, adecă din orice carte sau foaie ce 'li-s'a pus înainte, și au calculat bine. Învățătorul e Iosif Sabou.

2. Băbășesci, învățător Demetriu Ardelean. Pruncii obligați de a cerceta școala 25, examen au făcut 20, au dat răspunsuri corecte 16, 3 au cetit liber și au calculat bine.

3. Cicărlău, învățător Aurel Cărăgean. Pruncii obligați de a cerceta școala 70, la examen au fost 29, 14 au dat răspunsuri corecte, 5 au declamat, 5 au cetit liber. Doamna învățătoare a învățat pe fetițe a face dantele și alte lucruri de mîna. Sînt provocați domnii învățători din partea președintelui să lucre într'acolo, ca și sofiile lor se urmeze acestui exemplu, căci lucrarea aceasta ar fi temelia școalelor de fetițe cu învățătoare. Doamnei Cărăgian 'i-se aduce mulțumită.

4. Monoștur-filiala-Cicărlăului inv. T. Cărăgian. Față cu stările din trecut se observă un progres frumos. Pruncii obligați de a cerceta școala au fost 24, examen au făcut 18, răspunsuri corecte au dat 6, 6 au cetit liber și au calculat binișor.

Ilba, învățător Ioan Cosma. Senatul școlar puțin se interesează de școală, progresul bunișor, laudă domnului învățător. Pruncii obligați de a cerceta școala 50, au umblat 24 foarte neregulat, au făcut examenul 6 au cetit liber; au dat răspunsuri corecte 9. La examen au declamat 6 inși.

6. Săbdiș, filială, învățător Mihail Ardelean, față cu anii trecuți un progres frumos. La examen au fost 10, răspunsuri corecte au dat 8. Cîntec în duet natural frumos.

7. Iosib. Învățător Petru Pop. Pruncii obligați la școală 24, au fost la examen 18, dintre care 14 incipienți, 4 progresisti, care au cetit liber și au calculat frumos.

8. Potuș. Învățător Mihail Apan. Pruncii obligați de a cerceta școala 43, au fost de față la examen 23, cetesc liber bine 4 și au calculat, ear' ceialalți foarte puțin. La examen au fost mai multe declamațiuni. Președintele face atenți pe dnii învățători, ca se propună la prunci și se le dee să învețe pruncii și nisce poesii eroice și naționale, care cîntă vitejia străbună, și nu numai idilice.

9. Samoștelec. Învățător...? Numai în primăvara asta s'a început școala, au făcut progres îndestulător dintre cei 10 care au fost la examen 3, acestia au cetit liber și au numărat bine.

10. Seini. În clasa primă au umblat 50. Învățător Ștefan Nemeș. Progres bun. Învățămîntul intuitiv cam nesigur. Clasa a II-a, învățător Ioan Cioancă. Progres foarte bun. Au cetit din orice carte sau foaie, care s'a pus înainte, 18, corecte și frumos scrise, declamațiuni eroice și naționale predate cu simțămînt. Și ca cunună la toate aceste cîntările figurate. Toți pruncii care ies din școală sînt cîntăreți mari, ear' la școală vin pruncii buciuroși, pentru-că acolo învață cîntări frumoase. Școala din Seini e cea mai sistemată în tot ținutul acesta și arată rezultatul cel mai frumos, se vede că are în fruntea ei pe dascălul dascălilor, pe Alexiu Berinde, și pe discipolul dînsului Ioan Cioancă.

Conclusele aduse sînt:

a) se fie rugați m. o. dñi preoți, ca înainte de începerea anului școlar să țină 2—3 vorbiri pentru îndemnarea părinților ca se-și trimită pruncii la școală;

b) se cerceteze școala în decursul anului școlar, și se se interesează de ea;

c) se se recerce senatul școlar se scutească pe prunci, — unde e în us și acum, — de a aduce lemne la școală;

d) se se procureze cărți scrise cu ortografie fonetică moderată.

După luarea concluserilor și după discutarea unor metode de propunere, adunarea pentru tractul Seiniului s'a ridicat.

A urmat adunarea învățătorilor din tractul Sătmăruului. Nu au fost de față dnii învățători din Sătmăr, ceea-ce s'a luat la cunoștință cu regret cu atât mai vîrtos, că prealabil cu nimic nu s'au ascușat, și se hotărăsc, ca protocolarmente să fie recercați a răspunde, pentru-ce nu au luat parte la adunare. Ei ori sînt superiori celorlalți învățători din tract, ori egali, ori inferiori, la nici un cas nu pot fi absenți. Dacă sînt superiori, atunci trebuie să vină ca să împărtășească din știința lor și celorlalți colegi din tract; dacă sînt egali, atunci ea ipso trebuie să conlucreze laolaltă; dacă sînt inferiori, atunci au să învețe dela ceialalți. (Va urma.)

CRONICĂ.

Principesa de Coroană vîduva Stefania. Din baia de mare Zandvoort se scrie, că Principesa Stefania a început dîile trecute cura de băi sub priveghierea medicului de băi Dr. Gerke. În dîile în care nu ia baie, Principesa face excursiuni prin împrejurimile Zandvoort-ului întovărită de contesa Sylva-Tarovea și de dama de Curte contesa Palffy, ear' une-ori și de intendantul de Curte contele Bellegarde. Așa a făcut excursiuni la Ymunden, un port al Amsterdam-ului, la Haarlem și la Bloemdael. Între oaspeții dela Zandvoort se află de present și principele Windischgrätz cu familia, ear' în dîile aceste se așteaptă sosirea principelui Armin de Sachsen-Weimar.

Numiri militare. Eleulv absolvent al academiei militare din Wiener-Neustadt, Arcadian Pop-Savin, e numit sublocotenent la regimentul 62 de infanterie. În urma avansamentului în armata de honveđi, sublocotenentul Anchidim Șoldea dela semibrigada de honveđi Nr. 23 a fost numit locotenent tot în acea semibrigadă; locotiitorul-de-oficer Iuliu Boer e numit sublocotenent la semibrigada de honveđi Nr. 23.

Șematismul trupelor de gloată. Dîile aceste va apăre, — după-cum se vorbesce prin cercurile apropiate de ministerul honveđilor, — un șematism al trupelor de gloate, în felul șematismului militar al arma-

te comune. Acel șematism va cuprinde numele tuturor oficerilor de gloate și întreaga organizațiunea armatei de gloatăși.

Darea în comitatul Hunedoarei. În luna lui Iulie a. c. s'a încasat dare directă în comitatul Hunedoarei 42.764 fl. 37 cr., ear' dare pentru scutirea de miliție s'a încasat 388 fl. 54 cr.

Programa festivităților cu ocaziunea adunării generale a „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român”, ce se va ține începând din 27 August 1889 în Făgăraș, este: În 26 August 1889: 1. Primirea comitetului în Voila. 2. Seara convenire în grădina „Mexico”. În 27 August 1889: 3. După serviciul divin prima sedință în sala hotelului „Paris”. 4. La 2 oare după prânz banchet în sala hotelului „Lauritsch”. 5. Seara la 9 oare concert în sala hotelului „Lauritsch”. În 28 August 1889: 6. Înainte de prânz sedința a doua. 7. La 9 oare seara bal în hotelul „Lauritsch”. În 29 August 1889: 8. Sedința a III-a. *Comitetul despărțământului al II-lea.*

Casarma de cavalerie din Elisabetopol. S'a scris concurs cu oferte pentru edificarea unor încăperi nouă la casarma de cavalerie din orașul Elisabetopol. Suma hotărâtă pentru aceste lucrări e de 16.118 fl. 47 cr.

Scrisoare deschisă. Dl. At. M. Marienescu ne roagă să publicăm următoarea scrisoare deschisă: Domnului Avram Corcea în Bănat. D-Ta ai avut bunătațe, ca în numărul 156, 157, 158 și 159 ai „Tribunei” să publici balade populare despre Novăcesci și în numărul 160 despre „Roman voineul”. Aceste balade fiind de interes literar și îndeosebi pentru mine, Te rog ca să ai și acea bunătațe, ca să publici: a) satul unde se cântă fiecare baladă; b) numele cântăreților sau cântăreților populari, care Țiau dictat fiecare baladă; c) dacă despre atare baladă ai variațiuni; d) le publici și acele; e) starea civilă a D-Tale. Ar fi bine, ca toți publicatorii de poezii populare și anume de balade, totdeauna să arete și împrigiurările ce le-am însemnat mai sus, pentru-că aceste sunt nise date de lipsă pentru dovada poeziei populare și alte studii literare. Prelungă exprimarea deosebitei stime, al D-Tale At. M. Marienescu.

Înviare la balul „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român”, ce se va ține în 28 August 1889 st. n. în sala hotelului „Lauritsch” în Făgăraș. Începutul la 9 oare seara. Venitul curat va merge în fondul „Asociațiunii”. Făgăraș, în August 1889. Comitetul aranjator. Bilete de intrare, de persoană 1 fl. 50 cr., se pot cumpăra în ziua balului dela 3—6 oare după amiază la biroul comitetului în hotelul „Lauritsch” și seara la casă. Înviări speciale nu se fac.

Petrecere de vară. Marți în 27 August st. n. se va aranja o petrecere de vară la băile dela Chireu (la Gherla) în favorul bisericii și școalei române gr.-cat. din Gherla. Prețul intrării: de persoană 80 cr. Începutul la 5 oare seara. Pentru comitet: Greg. Steti, președinte. Dr. Emiliu F. Negruțiu, secretar. Ioan Georgiu, cassar. Petrecerea se va ține și la cas de timp nefavorabil în sala băilor. Suprasolurile se vor primi cu mulțumită și se vor cuita prin diare. Bilete se pot răscumpăra la tipografia „Aurora”, ear' în seara petrecerii la cassar.

Bal în Lipova. Junimea studioasă română din Lipova și giur va aranja Marți în 15/27 August 1889 la „Arhiducele Iosif” un bal în favorul bisericii gr. orientale din loc. Comitetul aranjator: Ath. Brădean, stud. med., secretar. Isid. Georgevici, cand. not., președinte. Const. Putici, stud. teol., cassar. Silviu Bichican, stud. absol. Ioan Cismaș, învățător. Cons. Cismaș, cano. Dem. Popovici, student teol. Octavian Putici, stud. jur. Prețul de intrare: de persoană 1 fl., de familie 2 fl. Contribuții benevole sînt a se adresa la oficiul protopopesc din Lipova. Începutul la 8 oare seara.

Earăși o nenorocire în minele dela Reșița. Alaltăieri s'a întâmplat earăși o exploziune în minele dela Reșița. Mai mulți lucrători au fost răniți, însă fără pericol de a muri. Dintre cei răniți numai unul singur a murit, un Român cu numele Ioan Câmpăan.

Un duel în Alba-Iulia. Ni-se scrie din Alba-Iulia: În 16 l. c. a avut loc un duel cu sabia între dnii: R. G., locotenent c. r. în rezervă, și A. M., proprietar din Cetateade-Baltă. Urmarea a fost fatală pentru R. G., deoarece A. M. la primul atac îl făcu neapetru luptă, asvîrindu-l i sabia din mână la o distanță de 10—15 pași. Reculegându-se earăși R. G., la al doilea atac primul o tăietură grea la brațul stîng. Causa duelului a fost ura personală.

Un pasagiu din Homer. „Pretutindenii prin oraș au domnit liniște și pacea în întreg decursul nopții. Nu s'a întâmplat nici un pericol, nici un atac nu s'a întâmplat; astfel pacea și-a întins aripile ei preste cele mai îndepărtate părți ale cetății”. Așa e, că sună frumos? A dat norocul preste lume că Homer n'a scuit ungurese și n'a fost chiarist în Cluj, căci altcum ne-am fi pomenit cu Iliada publicată în rubrica „Hirek” într'un diar din Cluj. S'a întâmplat uimitorul cas, că și Clujul a dormit o noapte în liniște, fără scandaluri, și acest lucru e înregistrat cu atăta paradă de cuvinte! Dar' în urmă e cu drept, deoarece lucrul rar e scump!

Un tarif nou al căilor ferate române. Cetim într'un diar din București, că

se lucră cu multă sîrguință în ministerul român de comunicațiune la elaborarea unor tarife nouă ale căilor ferate române. Același diar spune, că în cel mult două luni aceste tarife vor fi puse în vigoare. Pe distanțele mari va fi o reducere de 50% față cu prețurile de aci.

Directorul muzeului etnografic din Berlin. Dr. Voss, a petrecut două zile în Sibiu, pentru-ca să cunoască locul. Aci a plecat la Orăștie, ca să cerceteze pe domnișoara Sofia Torma.

Congresul psihiatrilor. Unul dintre cele mai interesante congrese, care se țin în Franța cu ocaziunea expoziției, e de sigur acela al psihiatrilor (medicii boalelor mentale). Acest congres s'a deschis zilele trecute la Villejuif, unde se află un institut-model de alienați. Au luat parte la congres specialiști din toată Europa; ei au clasificat în acest congres boalele de minte în 15 categorii: 1. Paralizi comună. 2. Nebunia senilă, adică nebunia condiționată de bătrânețe. 3. Nebunia organică. 4. Nebunia neuropatică sau histerică. 5. Nebunia toxică sau alcoolismul. 6. Cretinismul. 7. Mania. 8. Melancolia. 9. 9. Nebunia halucinațiunii. 10. Nebunia periodică. 11. Slăbia morală. 12. Slăbia spirituală. 13. Nebunia ereditară. 14. Hăbăucia. 15. Idiotismul.

VARIETĂȚI.

(Călugări bandiți în Macedonia.) „Universului” i-se scrie din Constantinopol:

Acum trei luni, patru bandiți din Castoria, — trei femei îmbrăcate bărbătește și un călugăr din mănăstirea Cerilovo, — veniră la Vlaho-Clisura și năvăliră noaptea în casa locitorului sârb Simon Cotta-Naum. Acesta fu legat, dus la Castoria și ascuns în casa unui preot grec, care e vecin cu casarma gendarmeriei. Cu ochii legați, cu urechile astupate cu bumbac, cu mâinile legate la spate, Naum fu ținut închis într'un dulap, de unde era scos numai la vremea mîncării. Călugărul-șef al bandeii, care nu era altul, decât precaviosul archimandrit Grigorie stariț mănăstirii Cerilovo, s'a dus în acest timp de două-ori la Vlaho-Clisura, la mama lui Naum. El povestii acesteia, că fiul ei se găsește sequestrat de hoți, că l'a întâlnit împreună cu hoții în pădurea de lângă mănăstire și că i-a dat o scrisoare, în care roagă pe mamă-sa să-l răscumpere cu 1500 lire turcești, deoarece-ce altfel hoții îi vor tăia nasul și urechile. La a doua vizită, în ziua de 21 Iunie, archimandritul primi 300 lire, dar' a doua zi spuse mamei lui Naum, că bandiții nu se mulțumesc cu atîta. În noaptea de 22 spre 23 hoții părăsiră Castoria împreună cu prinso-nierul lor, care era tot cu ochii legați și cu urechile astupate. Pe drum, unul din hoți intră într-o grădinărie să fure câțiva crastaveți.

Grădinarul și câțiva Turci li simțiră și se începă o luptă cu bandiții, luptă, în care grădinarul fu ucis și doi Turci răniți. În timpul luptei, prinso-nierul profită, că nu era supravegheat, și se ascunde în tufiș, unde-l găsiră nise paznici ai regiei, care fuseseră atrași de sgomotul luptei. Archimandritul Grigore, doi hoți și două femei au fost arestați; la ei nu s'au mai găsit decât 60 de lire. Primarul din Clisura, anume Stiflikis, a fost arestat, bănuț fiind că a stat în înțelegere cu bandiții; fiul sau asemenea a fost arestat.

Din public.)

Avis.

La școala elementară de fete a „Reuniunii femeilor române din Sibiu” se va începe anul școlar 1889/90 în 2 Septembrie n. a. c. Înscrierile se vor face în 2, 3 și 4 Septembrie, între oarele 8—12 a. m. și 3—5 p. m., în localul direcțiunii (strada Morii Nr. 8). Didactul este de 20 fl. v. a. pe an și este a se solv activative la începutul fiecărui pătrar de an. Elevele, ai căror părinți nu sînt membri ai „Reuniunii femeilor române din Sibiu”, vor avea a solvi și o taxă de înscriere de 2 fl. v. a.

Părinții din provincie își pot adăposti copilele în internatul „Asociațiunii transilvane”, cu care școala noastră stă în strînsă legătură. Însușiri se pot face și până la termenul înscrierii.

Sibiu, 18 August n. 1889.

I. Popovici,
director.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primesc răspunderea.

POSTA FĂCĂ.

Viena, 19 August n. În curînd va avea loc logodna principelui ereditar de Nassau cu princessa Margareta, fiica cea mai tină a împăratului Friederic.

Bayreuth, 19 August n. La di-neul de Curte de ieri a ridicat împăratul Wilhelm un toast în sănătatea Împăratului-Rege Francisc Iosif, din incidentul zilei natale a acestuia, ceea-ce a făcut bună impresie.

Belgrad, 19 August n. Regenta a înscințat pe exregina Natalia să se întâlnească cu fiul ei afară din țeară, căci altcum palatul regal din Belgrad îi va fi închis și primire oficială nu i-se va face.

Bibliografie.

La dl. M. Lang în Agnita (Szent-Agotha) se află cărți din biblioteca populară a „Tribunei”, precum și dicționare, de Dr. Barcianu, atât partea română-germană, cât și germană-română, și „Limba Florilor”.

Extrase din foi bisericești și școlastice.

Posturi vacante:

— Un post de preot în comuna Bedeciu, protopresbiteratul Clujului. Emolumentele sînt: Porțiunea canonică 8 jug. arătură și 12 jug. fînaț, care aduc un venit anual de 101 fl. 70 cr.; casa parochială cu grădina și supraedificătele economice; dela 180 familii venite stolare comutate în 66 fl. 50 cr.; dela 120 familii câte o ferdela de bucate și câte o ȳi de lucru cu palma; alte venituri sigure de preste an 12 fl.; precum și dreptul de pășunat la ori-și-cîte vite va avea preotul, — care venit, computeat după calculul mediu de 5 ani, dau un venit sigur anual de 420 fl. 20 cr.

Doritorii de a ocupa acest post sînt poțifiți a-și așterne suplicile până în 4 Septembrie st. v. la oficiul protopresbiterat gr.-or. în Cluj.

— Un post de preot gr.-or. în comuna Călățele (parochie de clasa a III-a), protopresbiteratul Clujului. Emolumentele sînt: Porțiunea canonică de 40 jugere, arător și fînaț, pășune și pădure; venitul stolar dela 140 familii 39 fl. 40 cr.; dela 94 familii bir și clacă 89 fl. 30 cr.; jertfa anuală 90 fl.; venitul anual după sesiunea bisericii din pădurea comună 15 florini; contribuțiunea erarială după sesiunea bisericească solvită din partea episcopiei 18 florini; folosirea casei parochiale cu grădina și supraedificătele economice, precum și alte prestațiuni sigure 30 fl. Toate aceste venituri, computeat după calculul mediu al celor 5 ani din urmă, dau un venit sigur anual de 401 fl. 70 cr.

Doritorii de a ocupa acest post sînt poțifiți a-și așterne concursul până în 4 Septembrie st. v. a. c. la oficiul protopresbiterat rom. gr.-or. în Cluj.

— În protopresbiteratul gr.-or. al Abrudului sînt de ocupat posturile de învățători la școalele conf. gr.-orientale din următoarele comune:

1. Bucium-sat, cu salariu de 150 fl., cuartir și lemne.
2. Bucium-Isbita, cu salariu de 150 fl., cuartir și lemne.
3. Corna, cu salariu de 150 fl., cuartir și lemne.
4. Galați, cu salariu de 150 fl., lemne de foc și cuartir.
5. Presaca, cu salariu de 150 fl., cuartir și lemne.
6. Sohar, cu salariu de 150 fl., cuartir și lemne.
7. Trîmpoele, cu salariu de 200 fl., cuartir și lemne.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi au a-și subșterne rugărele până în 31 August st. v. a. c. la oficiul protopresbiterat gr.-or. în Abrud.

Căldindarul zilei.

9/22 August.

Italian: Mathia
Gregorian: Ioana.

Soarele: răsare 4.27, apune 7.17.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 20 August, 6 oare dimineața.

Presiunea atmosf. în om. (med. lunar 755.4)	Diferența din prețiu	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vîntului
722.9	-4.3	+14.3	+28.9 +12.8	VNV

Din țeară, 18 August, 7 oare dimineața.

Stațiunile:	Presiun. atmosf. în mm.	Temperatura în Celsius	Vîntul direcția	țaria
Budapesta	760	+16.7	O	1
Sătmar	761	+19.6	—	—
Cluj	760	+13.2	V	1
Orșova	760	+17.2	S	1
Timișoara	760	+19.0	N	1
Arad	761	+17.1	V	2
Panciova	761	+19.0	V	2

Sosiți în Sibiu.

La 21 August n.

Hotel „Neurthrer” Bărbuceanu, profesor. Dobricăanu, avocat, ambii din Rîmnic. Kurecka, profesor. Frații Thüringer, comercianți. Fischer, jude de tribunal. Baronul Băufy, oficer din Brașov. Klein, voiaș.

Hotel „Împăratul Romanilor” Zugrăvescu, privatier din București. Pionkowsky, privatier din Alămor. Radler, cu soția, comerciant.

Hotel „Habermann” Iosif Karas, comerciant din Mediaș.

Hotel „Meltzer” Martin Orendi, supraveghețor de edificări la Turnul-roșu.

Economic.

C. r. priv. societate de asigurare „Rîmione Adriatică de Scurta” în Triest.

Adunarea generală a acestei societăți s'a ținut în 6 Iunie la Triest. Raportul direcțiunii pro 1888 conține următoarele date mai esențiale:

1. Asigurări pe vieață. Și anul 1888 a adus un spor însemnat. Polițele fac suma rotundă de 10¹/₂ milioane fl. capital și 14.755 fl. rentă. Sporirea față cu anul precedent face 4,779.330 fl. capital și 8947 fl. rentă și starea asigurărilor a trecut acumă preste 50 milioane florini. Această face 50,334.381 fl. capital și 129.750 fl. rente. Plățile pentru casurile de moarte și pentru asigurările pe vieață dela începutul operațiunilor în această ramură au cerut 13,871.080 fl. Reserva premiilor a crescut cu 750.550 fl. și face 9,793.653 fl. Scădendu-se partea profitului ce se cuvine celor asigurați cu participare la profit, rezultă în ramura „Vieții” un câștig de 106,809.45.

2. Asigurările de incendiu, transport și grindină. În decursul anului 1887 din ramura incendiu a rezultat pagubă și din ramura grindină profit, ear' în anul 1888 afacerea în ramura incendiu a urmat de a fi mai favorabilă, în care timp ramura grindină a produs o pierdere considerabilă. Pentru acoperirea acestei pierderi sta însă la dispoziție reserva specială a ramurei grindină ce se adunase în anii de mai nainte și care numai parțial a fost atacată, deoarece-ce administrația a preferit a acoperi o parte a pagubei grindină din prisosurile celorlalte ramure, astfel că totuși s'au putut înregistra încă 200.000 fl. ca rezervă specială pentru asigurări în contra grindinei. Venitul premiilor dela cele trei asigurări elementare face 7,860.205 florini, pentru contra-asigurări s'au întrebuințat 3,303.268 fl. Pentru daune s'au plătit 5,917.622 fl., din care 2,177.205 fl. cad asupra acelor, care fac contra-asigurări; afară de aceste s'au fost rezervat 208.421 fl. pentru daune ce încă nu erau liquidate. Reserva primelor dela ramura incendiu face 1,475.641 fl. și reprezintă 50¹/₂ procente din venitul primelor ce rămân pentru contul propriu; reserva pentru asigurări de transport face 10.109 fl. Portofoliul primelor pe termen a ajuns în anul trecut suma rotundă de 19 milioane florini. Societatea dela înființarea ei a plătit pentru daune din toate ramurile ce le exploatează 148 milioane florini. Încheierea generală a conturilor dă un profit de 272.247 fl. 64 cr. și după subtragerea împărțirilor prescise de statute s'a hotărît o dividendă de 50 fl. pro acție. Profitul ce rezultă din supravaloarea efectelor nu s'a pus în cont, ci s'a întrebuințat pe deplin spre sporirea rezervei pentru cursuri. Rezervele societății (afară de capitalul în acții de patru milioane florini, asupra căruia s'au vîrsat 40 procente= 1,600.000 fl.), fac pe ultima Decembrie preste 12 milioane florini, și adică: 8,844.863 fl. rezerva primelor asigurațiunilor pe vieață, 1,475.641 fl. rezerva primelor asigurațiunilor de incendiu, 10.109 fl. rezerva primelor asigurațiunilor de transport, 200.000 fl. rezerva specială pentru asigurări în contra grindinei, 240.297 fl. rezerva pentru fluctuațiunile cursului, 250.000 fl. rezerva profitului special al secțiunii asigurărilor pe vieață, 1,085.129 fl. fondul general al profitului.

—

Exportul de zahăr al Austriei.

După raportul apărut despre exportul de zahăr al Austriei în luna lui Iulie, cu toate-că lipsesc încă datele în privința Ungariei, se pot resuma rezultatele exportului Austro-Ungariei în decursul campaniei 1888/89. Exportul în Iulie s'a urcat la 101.435 m. m. zahăr rafinat și 75.491 m. m. zahăr brut, laolaltă, prețuit ca zahăr brut, 188.197 m. m. (contra 184.092 m. m. în Iulie 1888). Întregul export în campania 1888/89 se socotese la 285 milioane m. m. (contra 1.88 milioane m. m. în campania 1887/88). Aci însă trebuie scos la iveală, că suma de 2.85 milioane m. m. a rezultat în ȳeci luni, deoarece-ce în August și Septembrie anul trecut nu s'a exportat nimic. În campania trecută s'a exportat exclusiv marfă nouă. Suma premiilor de export solvită din mijloacele statului se socotese, după percepșile prealabile, la 5.31 milioane florini. Deoarece-ce în lege e prevăzută suma maximală de 5 milioane florini, se vor repartisa și restitul circa 310.000 fl. pe totalitatea fabricilor.

Prețul mărfurilor.

Țîrgul de rîmători în Stebăuț. În 18 August n. s'a notat: ungurești bătrîni grei 45.— cr. până 45¹/₂ cr., ungurești grei, tineri 47.— cr. până 48¹/₂ cr., de mijloc 46.— cr. până 47¹/₂ cr., ușori 44.— cr., până 45.— cr., marfă țărănească, grea — cr., până — cr., de mijloc 44.— cr., până 54¹/₂ cr., ușoară 42.— cr. până 45¹/₂ cr., românești, de Bakony grei 43.— cr. până 45¹/₂ cr., transito, de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr., până — cr., transito sîrbesci grei — cr. până — cr., transito de mijloc 47.— cr. până 48.— cr., transito ușori 47.— cr. până 47¹/₂ cr., îngrășați cu ghindă — cr. până — cr. per 4¹/₂ cr. cumpăniți dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 18 August 1889.

Grău	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela
Bănățeneș, nou	—	—	—	—
Grău dela Tisa	—	8.15	8.35	—
Grău de Pesta	—	8.10	8.20	—
Grău de Alba-regală	—	8.15	8.25	—
Grău de Bácska	—	6.90	7.—	—
Ungurese de Nord	—	6 7/5	7.—	—

Sămînțe	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela
Săcără	—	70—72	6.40	6.45
Orz	—	60—62	5.70	6.30
Nutreț de vînaș de bere	—	62—64	6.30	7.10
Ovăș	—	39—41	5.25	5.70
Cucuruz (porumb)	—	75	4.45	4.65
bănaț. de alt soi	—	73	4.70	4.75
Hrișcă	—	—	5.40	5.75

Grău	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela
de primă. de toam.	—	8.27	8.31	—
de primă. de toam.	—	7.23	7.25	—
de primă. de toam.	—	4.81	4.83	—
de primă. de toam.	—	5.30	5.31	—

Produse diverse	Solu	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela
Sem. de trif.	Lucernă ungurească	—	52.—	56.—	—
"	franceză	—	—	—	—
"	italiană	—	—	—	—
Oleu de rap.	roșie	—	52.—	56.—	—
Oleu de rap.	rafinat	—	36.—	38.—	—
Uns. de porc	dela Pesta	—	64.50	65.—	—
"	dela țeară	—	53.—	54.—	—
Slănină	svîntată	—	59.—	60.50	—
"	afumată	—	56.—	57.—	—
Său	—	—	33.50	34.50	—
Prune	din Bosnia, în buți	—	—	—	—
"	din Sârbia, în saci	—	10.25	18.50	—
Licitar	slavon, nou	—	16.50	16.75	—
"	bănățeneș	—	16.—	16.25	—
Nuci	din Ungaria	—	—	—	—
Gogoși	ungurești	—	—	—	—
"	sîrbesci	—	—	—	—
Miere	brută	—	29.50	30.—	—
"	galbină străcurată	—	33.—	34.—	—
Ceară	de Rosenau	—	118.—	120.—	—
Spirt	brut	—	14.—	15.—	—
"	Drojdințe de spirt	—	18.—	18.—	—

Cursul pieței din Sibiu.

din 20 August st. n. 1889.
Hârtie-monedă română Cump. 9.40 vînd. 9.47
Lire turcești „ 10.65 „ 10.75
Imperiali „ 9.65 „ 9.75
Ruble rusești „ 1.21 „ 1.23

Bursa de Budapesta

din 19 August st. n. 1889.
Renta de aur ung. 6¹/₂% 99.80
" " hârtie 4¹/₂% 98.80
Imprumutul căilor ferate ung. 94.80
Amortisarea datoriilor căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 100.—
Amortisarea datoriilor căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) —
Amortisarea datoriilor căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) 112.2

Institut tipografic în Sibiiu.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI“.

- Nr. 1. **Pădureanca.** Novă de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș. elegant. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Nr. 2. **Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nr. 3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Nr. 4. **Pipăruș Pătru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 5. **Păcală și Tândală.** Anecdote de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Nr. 6. **Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Nr. 7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 8. **Colăcărul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
- Nr. 9. **Fica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
- Nr. 10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Nr. 11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 12. **Îndărătnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 13. **Blăstem de mamă.** Legenda populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 14. **Bunica** de Bojena Némecová, tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarník. Un exemplar 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
- Nr. 15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nr. 16. **Din bătrani.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 17. **Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 18. **Căldărușa cu trei picioare.** Poveste francească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 19. **Cenușoara.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 20. **Un pețitor îndărătnic.** Novă de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Nr. 21. **Prietinul meu Vântură-Teară.** Din poveștile californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 22. **Scăpătoare.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Nr. 23. **Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Nr. 24. **Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Nr. 25. **Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Nr. 26. **Taina unei vieți.** De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Nr. 27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Nr. 28. **Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Nr. 29. **Sgârcitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Nr. 30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nr. 31. **Nusciul-impărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Nr. 32. **Dina-impărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Nr. 33. **Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nr. 34. **Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Nr. 35. **Un idil în Roșeni.** Novă de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 36. **Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 37. **Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Nr. 38. **Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Nr. 39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Nr. 40. **O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Nr. 41. **Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de I. L. Caragiale. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Nr. 42. **Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
- Nr. 43. **Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Nr. 44. **Rusalin pécuarul.** Poveste de Nicolae Trimbișanu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
- Nr. 45. **Roma învinsă.** Tragedie în 5 acte. De Alexandru Parodi. Traducere de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
- O sută de ani.** De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

DICTIONAR

român-german și german-român

Sab. Pop. Barciannu,
odin. paroch gr.-or. în Reginari, asesor consistorial etc.
Revidat și completat

de
Dr. D. P. Barciannu.

Partea I. Română-germană. (704 pagini.)

Prețul 2 fl. 50 cr. v. a.

Chiar acum a apărut:

Partea II. Germană-română. (1152 pagini.)

Prețul 3 fl. 80 cr. v. a. = 10 lei.

Depositar general

pentru România la librăria lui

Alexandru Degenmann,

București, Calea Victoriei 53.

NB. Pentru trimiterea prin poștă 20 cr. v. a. de exemplar.

Tipărituri:

1. Certificate pentru pasaporturi 1 conț (à 25 coale) 40 cr.
2. Inventare 1 conț (à 25 coale) 40 cr.
3. Obligațiuni (cu scara de timbre pentru intabulări) 1 conț (à 25 coale) . 50 cr.
4. Consemnări sumare despre dări (sommás kimutatás) 1 conț (à 25 coale) 40 cr.
5. Protocoale de zălogire (zálogolási jegyzőkönyv) 1 conț (à 25 coale) . 50 cr.
6. Citațiuni pentru primăriile comunale 1 conț (à 25 coale) 50 cr.
7. Hagyatéki kimutatás 1 conț (à 25 coale) 60 cr.
8. Filera de immanuare 1 conț (à 25 coale) 44 cr.
9. Protocol de pertractare 1 conț (à 25 coale) 44 cr.
10. Protocol pentru pasapoarte de vite 1 conț (à 25 coale) 50 cr.
11. Testimoniu pentru scoalele populare una sută 80 cr.
12. Testimonii de școală 1 conț (à 25 coale) 40 cr.

Antistiile comunale sînt rugate a ne onora cu comande numeroase.

Articolul de lege XXI. din anul 1886.
DESPRE JURISDICTIUNI,
și articolul de lege XXIII. din anul 1886
Despre procedura disciplinară.
Cu explicațiuni și notițe de orientare.
Prețul 40 cr. v. a.

Nr. 38.506./VI. b.
Ordonanțe ministeriale
pentru
introducerea legii comunale
(Art. XXII. din 1886.)
Prețul 12 cr. v. a.

Articolul de lege XXII.
din anul 1886:

Despre comune.
Cu explicațiuni și notițe de orientare.
Prețul 40 cr. v. a.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1889.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiiu				
	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren mixt		Tren de persoane	Tren accelerat	Tren mixt	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de persoane	Tren de persoane			Tren mixt	Tren de persoane	Tren mixt						
Viena	11.—	8.—			București		4.40	7.30	†	Viena	11.—	3.40			Teiuș	11.24	3.—	1.42	Copsa mică		2.05	4.35		
Budapesta	8.31	2.—	3.10	6.10	Predeal	9.12	1.14	5.31		Budapesta	7.40	9.30			Alba-Iulia	11.59	3.34	2.32	Șeica mare		2.35	5.05		
Szolnok	11.20	4.05	7.22	9.28	Timiș	9.41	1.45	6.22		Szolnok	10.42	12.38			Vințu de jos	12.30	4.10		Loamneș		3.22	5.46		
P. Ladány	2.22	5.46	5.52	11.38	Brașov	—	10.17	2.32	7.25	Arad	3.53	5.36			Șibot	1.01	4.43		Oena	8.—	3.45	6.17		
Oradea-mare	4.18	7.01	8.46	1.51		4.54	7.07				2.17	4.29	6.06		Orăștia	1.32	5.13		Sibiiu	8.35	4.18	6.40		
Vărad-Verence		7.11	9.18	2.11	Feldioara	5.37	7.44			Glogovaș	2.37	4.41	6.18		Simeria (Piski)	2.03	5.47							
Fugyi-Vásárhely			9.27	2.19	Apatia	6.15	8.09			Győrök	3.37	5.05	6.43		Deva	2.52	6.27							
Mező-Telek			9.44	2.32	Agostonfalva	6.43	8.29			Pauliș	4.05	5.17	6.55		Branicica	3.23	6.54							
Rév		7.41	10.21	2.55	Homorod	7.31	9.07			Radna-Lipova	4.27	5.38	7.14		Ilia	3.55	7.20							
Brateș		8.16	11.38	3.38	Hașfalău	9.09	10.34			Conop		6.05	7.46		Gurasada	4.05	7.32							
Bucia			12.16	4.01	Sighișoara	9.33	10.20			Bézaava		6.23	7.57		Zam	4.44	8.03							
Ciucia			12.54	4.23	Elisabetopol	10.02	11.09			Soborșin		7.20	8.42		Soborșin	5.30	8.38							
Huiedin		9.05	1.57	4.49	Mediaș	11.04	11.35			Zam		7.55	9.11		Radna-Lipova	6.27	9.27							
Stana		9.35	3.11	5.31	Copsa mică	11.04	11.19			Ilia		8.26	9.39		Conop	6.47	9.46							
Aghirș			3.40	5.40	Mickasasa	11.39	11.59			Branicica		8.47	9.55		Pauliș	7.28	10.20	5.35						
Ghirbău			4.15	6.12	Blaj	11.57	12.15			Deva		9.11	10.13		Győrök	7.43	10.34	6.01						
Nădășel			4.36	6.24	Crăciunel	12.30	12.43			Simeria (Piski)		9.42	10.37		Glogovaș	7.59	10.50	6.44						
			4.55	6.38	Aiud	12.45	12.55			Orăștia		9.59	10.53		Arad	8.28	11.16	7.25						
			5.26	6.56	Vințu de sus	1.13	1.07			Șibot		11.—	11.39		Szolnok	8.42	11.30	7.44						
				7.15	Uioara	2.18	2.11			Vințu de jos		11.29	12.01		Budapesta	9.20	12.05							
				7.48	Cucerdea	2.48	2.33			Alba-Iulia		12.02	12.29		Viena	2.21	5.10							
				9.18	Ghirbău	2.56	2.40			Teiuș		8.55	12.19	12.45			6.—	8.16						
				10.04	Apahida	3.14	2.46					9.54	1.06	1.24			1.40	6.05						
				10.12	Cluj	3.27	3.27																	
				10.45	Nădășel	5.56	5.08																	
				11.34	Ghirbău	6.45	5.32																	
				12.29	Aghirș	7.06	8.36																	
				1.10	Stana	7.22	9.02																	
				1.80	Huiedin	7.37	9.32																	
				2.14	Ciucia	8.03	10.11																	
				2.54	Bucia	8.24	10.51																	
				3.35	Brateș	9.04	12.16																	
				4.07	Rév	9.20	12.50																	
				5.44	Mező-Telek	9.37	1.19																	
				6.12	Fugyi-Vásárhely	9.55	2.—																	
				7.32	Vărad-Verence	10.20	3.04																	
				7.39	Oradea-mare	10.47	3.36																	
				7.45	P. Ladány	10.57	4.03																	
				8.32	Szolnok	11.04	4.08																	
					Budapesta	11.19	8.47	10.50																
					Viena	1.19	10.08	1.33	7.30															
						3.31	11.51	3.29	11.51															
						6.30	1.55	7.45	9.55															
						1.40	7.15	6.05																
Murș-Ludoș—Bistrița					Bistrița—Murș-Ludoș					Arad—Timișoară					Timișoară—Arad					Cucerdea—Oșorhei—Regh.-săs.				
Murș-Ludoș					Bistrița					Arad					Timișoară					Cucerdea				
Tagu-Budatelic					Tagu-Budatelic					Aradul nou					Mercizfalva					Cheța				
Bistrița					Murș-Ludoș					Németh-Ságh					Orcizfalva					Ludoș				
										Vinga					Vinga					M.-Bogat				
										Orcizfalva					Németh-Ságh					Kereș-Sz.-Pál				
										Mercizfalva					Araul nou					Cipeu-Iernut				
										Timișoară					Arad					Nireșten				
																				Kereș-Sz.-Pál				
																				5.21	12.36	6.05		